980 erunt creatores uel eorum qui saluantur, uel eorum qui pereunt. Iam sane eligant utrum de bono deo uelint intellegi, qui creat malos et perditos, an de non bono, qui creat bonos et ad honorem paratos. Vnum enim e duobus necessitas ab eis responsionis extorquet. Secundum nostram
 985 uero adsertionem, qua ex praecedentibus causis deum dicimus uel ad honorem uasa uel ad contumeliam facere, in nullo adprobatio dei iustitiae coartatur. Possibile namque est ut uas hoc, quod ex prioribus causis in hoc mundo ad honorem fictum est, si neglegentius egerit, pro
 990 conuersationis suae meritis in alio saeculo efficiatur uas ad contumeliam; sicut rursum si qui ex praecedentibus causis in hac uita uas ad contumeliam a creatore formatus est, et emendauerit se atque ab omnibus uitiis sordibusque purgauerit, in illo nouo saeculo potest effici uas ad
 995 honorem, sanctificatum et utile domino, ad omne opus bonum paratum. Denique hi qui in hoc saeculo, ut Israhe-

III, 1. 981 deo *om.* g || 986 uas g || 995 domino *om.* g

créateur pour les perdus et les sauvés, s'il est bon celui qui fait non seulement les spirituels (pneumatiques) mais les terrestres (choïques) — ceci suit cela —, il est possible¹²⁷ assurément que celui qui est maintenant un vase d'honneur par suite de ses bonnes actions, mais qui n'a pas continué à agir de même, d'une manière conforme à sa dignité de vase d'honneur, soit dans un autre siècle un vase de déshonneur; pareillement il peut se faire que celui qui, par suite de causes antérieures à cette vie, est devenu ici-bas un vase de déshonneur, se corrige et devienne dans la création nouvelle un vase d'honneur, sanctifié et utile au maître, préparé pour toute œuvre bonne. Et

des créateurs différents pour ceux qui sont sauvés et pour ceux qui périssent. Que maintenant, certes, ils choisissent s'il s'agit d'un Dieu bon qui crée les mauvais et les perdus, ou d'un Dieu non bon qui crée les bons et ceux qui sont préparés pour l'honneur : ils doivent donner une réponse et ainsi exclure l'un des deux. Mais notre démonstration^{126b} qui montre que c'est à partir de causes antécédentes que Dieu fait les vases pour l'honneur ou pour le déshonneur, n'oblige en rien à limiter notre acceptation de la justice de Dieu. Il est possible^{127a} en effet que ce vase qui, par suite de causes antécédentes, a été modelé en ce monde comme un vase d'honneur, s'il s'abandonne à trop de négligence, devienne dans un autre siècle à cause des démerites de sa conduite un vase de déshonneur; inversement, si celui qui, par suite de causes antérieures, a été formé dans cette vie par le créateur comme un vase de déshonneur se corrige et se purifie de tous les vices et de toutes les souillures, il peut être fait dans le siècle nouveau un vase d'honneur, sanctifié et utile au maître, préparé pour toute œuvre bonne. Et enfin ceux qui ont